
Biežāk pieļautās kļūdas ES fondu 

projektu iepirkumos
Iepirkumu uzraudzības biroja 

Kontroles departamenta direktore 

Agnese Caune

14/11/2018



Skaidrojumi, ieteikumi

2

➢ Skaidrojums par biežāk konstatētajām kļūdām ES fondu projektu
iepirkumos: http://iub.gov.lv/lv/node/183

➢ Skaidrojumi un ieteikumi, iepirkumu pirmspārbaužu veikšanas metodika
sadarbības iestādei: https://www.iub.gov.lv/lv/node/98

➢ Atbildes uz biežāk uzdotajiem jautājumiem:
https://www.iub.gov.lv/lv/node/764

➢ Pirmspārbaužu metodikas sanāksmju protokoli:
http://esfondi.lv/page.php?id=1143 un http://esfondi.lv/sanaksmju--
protokoli-1

➢ EK vadlīnijas – Publiskais iepirkums – norādījumi praktizējošiem
speciālistiem par to, kā nepieļaut tipiskākās kļūdas:
http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/guides/public_pr
ocurement/2018/guidance_public_procurement_2018_lv.pdf



Prezentācijā lietotie saīsinājumi

3

➢ PIL – Publisko iepirkumu likums;

➢ MK 107 – Ministru kabineta 2017.gada 28.februāra
noteikumi Nr.107 “Iepirkuma procedūru un metu
konkursu norises kārtība”;

➢ 8.panta (1) 1.p. – 8.panta pirmās daļas 1.punkts;

➢ EIS – Elektronisko iepirkumu sistēma.



Biežāk konstatēto neatbilstību veidi

4

➢ Neatbilstoša iepirkuma izziņošana;

➢ Pretrunīga informācija iepirkuma dokumentācijā;

➢ Neatbilstoši izslēgšanas nosacījumi un to pārbaudes kārtība;

➢ Nesamērīgas, diskriminējošas kvalifikācijas prasības;

➢ Neskaidri, pretlikumīgi piedāvājuma izvērtēšanas kritēriji;

➢ Nepamatotas tehniskās specifikācijas prasības;

➢ Pieprasīta informācija, kas netiks vērtēta;

➢ Neatbilstoša iesniegto piedāvājumu/ pieteikumu vērtēšana;

➢ Neatbilstoši atrunāta iepirkuma līguma grozīšanas kārtība.
(Skat. IUB skaidrojumu par iepirkuma līguma un vispārīgās vienošanās grozīšanu
https://www.iub.gov.lv/lv/node/98)



Pretrunīgu prasību noteikšana

5

➢ Pretrunīga/neatbilstoša informācija paziņojumā par līgumu,
nolikumā un EIS.

➢ Kļūdas visbiežāk tiek pieļautas, norādot informāciju par:

✓ līguma izpildes termiņu;

✓ piedāvājuma izvēles kritērijiem;

✓ CPV kodiem;

✓ iepirkuma dalījumu daļās un piedāvājuma iesniegšanas veidu
gadījumā, ja iepirkums ir dalīts daļās;

✓ iepirkuma priekšmeta saturu;

✓ vai iepirkuma dokumentos ir/nav minēti atlases kritēriji attiecībā
uz piegādātāja saimniecisko un finansiālo stāvokli/ tehniskajām un
profesionālajām spējām.



Pārkāpumi iepirkumu izziņošanā

6

➢ Nolikuma projektā norādītais galvenais iepirkuma priekšmeta CPV
kods ir 72212781-7 (sistēmu pārvaldības programmatūras izstrādes
pakalpojumi). Turklāt iepirkuma priekšmets ietver arī uzturēšanas,
kā arī konsultāciju pakalpojumus.

Nepieciešams norādīt atbilstošus papildu CPV kodus arī uzturēšanas un
konsultāciju pakalpojumiem, piemēram, 72267000-4
(programmatūras uzturēšanas un labošanas pakalpojumi) un
72200000-7 (programmatūras izstrādes un konsultāciju pakalpojumi)
vai norādīt vispārīgu CPV kodu, kurš ietvertu visus iepirkuma
priekšmetā paredzētos pakalpojumus (72000000-5 (informācijas
tehnoloģiju pakalpojumi: konsultēšana, programmatūras izstrāde,
internets un atbalsts)).



Pārkāpumi iepirkumu izziņošanā

7

➢ Ja iepirkums ir dalīts daļās, neatbilstoši aizpildīta
informācija paziņojumā par to, kā jāiesniedz piedāvājums,
vai pretrunīgi norādīta informācija iepirkuma
dokumentācijā un paziņojumā.

Paziņojumu aizpildīšanas pamācības skat. IUB tīmekļvietnē
pieejamajā Publikāciju vadības sistēmā
https://pvs.iub.gov.lv/users/userGuides



Iepirkumu izziņošana

8

➢ Ja iepirkums dalīts daļās –> iespējamie varianti, kā iesniegt piedāvājumu:

✓ tikai vienu daļu;

✓ visām daļām (piedāvājums jāiesniedz par visām daļām, līguma slēgšanas
tiesības var tikt piešķirtas katrā daļā citam piegādātājam; var noteikt
maksimālo daļu skaitu, kas var tikt piešķirtas 1 piegādātājam);

✓ par maksimālo daļu skaitu; paziņojumā tiek norādīts precīzs daļu skaits;
piedāvājums iesniedzams par vienu vai vairākām daļām; var paredzēt
maksimālo daļu skaitu, kurās 1 piegādātājs var iesniegt piedāvājumu; var
noteiktmaksimālo daļu skaitu, kas var tikt piešķirtas 1 piegādātajam.



Pārkāpumi iepirkumu izziņošanā

9

➢ Iepirkuma procedūras grozījumu uzskatīšana par
precizējumiem;

➢ Ar atbildēm uz piegādātāju jautājumiem nereti faktiski tiek
nevis precizēta, bet grozīta iepirkuma dokumentācija.

!!! Veiktās izmaiņas iepirkuma dokumentācijā/pasūtītāja sniegtā
papildu informācija ir uzskatāma par precizējumiem vienīgi tādā
gadījumā, ja tai pēc būtības ir tikai precizējošs raksturs (piemēram, ja
pasūtītājs, atbildot uz pretendenta uzdoto jautājumu, izskaidro kādu
iepirkuma dokumentācijā noteikto prasību, nemainot tās saturu pēc
būtības, vai izlabo tehniska rakstura kļūdu).



➢ Nolikumā ietver:
1) PIL 42.panta (1) noteiktos pretendentu izslēgšanas
gadījumus un to pārbaudes kārtību

vai
2) atsauci uz PIL 42.panta (1) un norādi, ka pretendentu
izslēgšanas gadījumi tiks pārbaudīti PIL 42.pantā
noteiktajā kārtībā –> ieteicamais variants.

➢ Neiekļaut normatīvajos aktos neparedzētus
izslēgšanas nosacījumus, nepaplašināt normatīvajos
aktos paredzētos izslēgšanas nosacījumus!

➢ Neattiecināt uz personām, uz kurām likums
neparedz attiecināt!

12

Izslēgšanas noteikumi (PIL 42.pants)



➢ Nesamērīgi noteiktas pret līguma priekšmetu:

✓ Paredzēti ēkas būvdarbi 300 m2 platībā, pretendentam
prasīta pieredze ēkas būvdarbos vismaz 400 m2 platībā;

✓ Prasīta plašāka, specifiskāka, labāka pieredze nekā objektīvi
nepaciešams kvalitatīvai līguma izpildei;

✓ Iepirkumā, kas dalīts daļās un kurā pretendents var iesniegt
piedāvājumu par vienu vai vairākām daļām, kvalifikācijas
prasības izvirzītas pret visu kopējo iepirkuma priekšmeta
apjomu.

11

Pārkāpumi 
kvalifikācijas prasību noteikšanā



➢ Diskriminējošas (piemēram, ierobežoti ārvalstu piegādātāji):

✓ Reģistrācija uz piedāvājuma/pieteikuma iesniegšanas brīdi Latvijā
esošajos reģistros. Atkarībā no konkrētās nozares (piem., būvdarbu
jomā) - prasība par šādu reģistrāciju arī uz iepirkuma līguma
noslēgšanas brīdi var nebūt izpildāma;

✓ Kvalifikācijas atbilstība Latvijas normatīvo aktu prasībām/sertifikācija
atbilstoši Latvijas normatīvo aktu prasībām uz
piedāvājuma/pieteikuma iesniegšanas brīdi -> var prasīt kvalifikācijas
atbilstību apliecinošus dokumentus atbilstoši speciālista valsts
(ārvalsts) normatīvo aktu prasībām uz piedāvājuma/pieteikuma
iesniegšanas brīdi;

✓ Sertifikātu un izglītības dokumentu atzīšana Latvijā speciālistiem, kas
ir no ES vai Eiropas Brīvās tirdzniecības asociācijas dalībvalstīm ->
jāizvērtē, vai attiecībā uz konkrēto profesiju (speciālistu) ir atļauts
pārbaudīt profesionālo kvalifikāciju un noteikt kvalifikācijas
atbilstības pārbaudi (t.i., vai ir atļauts prasīt atļauju uz līguma izpildes
brīdi) vai arī pietiek vienīgi ar deklarācijas iesniegšanu atzīšanas
institūcijai no attiecīgā speciālista puses.

!!! Sk. IUB skaidrojumu sadaļā «Skaidrojumi un ieteikumi»
12

Pārkāpumi 
kvalifikācijas prasību noteikšanā



Pārkāpumi 
kvalifikācijas prasību noteikšanā

➢ Izvirzītas pieredzes prasības ar atsauci uz
nacionālajiem normatīvajiem aktiem – iespējams
pārkāpums (atkarīgs no prasības satura).

!!! Lai izvērtētu prasības pieļaujamību, nepieciešams
izvērtēt, vai Latvijas normatīvā akta regulējums, uz kuru
norāda atsauce iepirkuma dokumentācijā, satur,
piemēram, specifiskas prasības/kritērijus, kuriem varētu
atbilst tieši tādi speciālisti/pretendenti, kas ieguvuši
attiecīgu pieredzi/izglītību/profesionālo kvalifikāciju
Latvijā.

13



Pārkāpumi 
kvalifikācijas prasību noteikšanā

➢ Prasībās iekļauti jēdzieni, kurus piegādātāji, kā arī pasūtītāja
iepirkuma komisijas locekļi var saprast atšķirīgi (pastāv
jēdzienu interpretācijas iespējas), nepaskaidrojot šo
jēdzienu nozīmi.

Piemērs: pretendentam jābūt veikušam vismaz vienu būvdarbu
būvē, kurā veikti būvdarbi atbilstoši augstiem
energoefektivitātes un labu ekoloģisko raksturlielumu
standartiem [..].

Nepieciešams noteikt minimālos kritērijus, kuriem izpildoties
tiks konstatēta (atzīta) augsta energoefektivitātes un labu
ekoloģisko raksturlielumu standartu ievērošana.

14



Par nepamatotiem ierobežojumiem var liecināt (ja prasībai
nav konstatējams objektīvs pamatojums) prasības par:

➢ konkrētā valstī/reģionā;
➢ konkrētu subjektu pasūtījumos bez objektīva

pamatojuma (piemēram, pasūtītāju PIL izpratnē, valsts
pārvaldes iestāžu, slimnīcu pasūtījumos);

➢ vairāk nekā 3 līdzvērtīgu objektu būvniecībā, piegāžu
veikšanā, pakalpojumu sniegšanā;

➢ projektos/līgumos, kas finansēti no konkrēta avota
(piemēram, ERAF, KF);

➢ latviešu valodas zināšanām pakalpojuma sniedzējiem
(tomēr pieļaujams prasīt īpašos, izņēmuma gadījumos).

15

Pārkāpumi 
kvalifikācijas prasību noteikšanā



Par nesamērīgām prasībām var liecināt (ja prasībai nav
konstatējams objektīvs pamatojums) nosacījumi, saskaņā
ar kuriem:

➢ Vairākām specifiskām prasībām jābūt izpildītām viena
līguma ietvaros;

➢ Nepieciešama specifiska pieredze vairākos (visos)
pieredzē norādītajos līgumos.

Piemērs: noteikts, ka pretendentam jābūt realizējušam vismaz trīs
būvdarbu līgumus, kuru ietvaros veikti asfaltbetona seguma būvdarbi
ar kopējo apjomu vismaz 30 000 m2 un bruģakmens seguma būvdarbi
ar kopējo apjomu 800 m2 katrā līgumā –> pasūtītājam jāspēj pamatot!

16

Pārkāpumi 
kvalifikācijas prasību noteikšanā



Būtiski grozījumi iepirkuma dokumentācijā, 
jo īpaši kvalifikācijas prasībās

Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 2014/24/ES (2014. gada
26. februāris) par publisko iepirkumu un ar ko atceļ Direktīvu
2004/18/EK preambulas 81.apsvērums:

... ar būtiskām izmaiņām būtu jāsaprot izmaiņas, kas jo īpaši saistītas ar
tehniskām specifikācijām, attiecībā uz kurām ekonomikas dalībniekiem
vajadzētu papildu laiku, lai tās izprastu un attiecīgi reaģētu. Tomēr būtu
jāpaskaidro, ka šādām izmaiņām nevajadzētu būt tik būtiskām, ka tās
būtu ļāvušas piedalīties citiem kandidātiem, nevis sākotnēji
atlasītajiem, vai ka tās būtu ļāvušas iepirkuma procedūrai piesaistīt
papildu kandidātus. Tas jo īpaši varētu attiekties uz gadījumiem, kad
izmaiņas līguma vai pamatnolīguma raksturu padara par materiāli
atšķirīgu no tā, kas sākotnēji paredzēts iepirkuma procedūras
dokumentos.

17



Neatbilstību piemēri – kvalifikācijas prasības

➢ Prasīta pieredze gados (piem., vismaz 5 gadu pieredze
būvdarbu veikšanā vai noteiktu piegāžu veikšanā).

Prasības par konkrētu gadu pieredzi, pastāvot objektīvam
pamatojumam un ņemot vērā iepirkuma priekšmetu, varētu tikt
izvirzītas noteiktu pakalpojumu līgumu gadījumos.

➢ Pretendents trīs iepriekšējos gados (no 2015.gada augusta
līdz piedāvājuma iesniegšanas brīdim) ir sniedzis vismaz
divus iepirkuma priekšmetam līdzīgus pēc satura
pakalpojumus.

18



Neatbilstību piemēri – kvalifikācijas prasības

➢ Piegādātāja pieredzei jābūt iegūtai saskaņā ar noteiktiem
standartiem (piemēram, nacionāla vai starptautiska
līmeņa standartiem).

Kvalifikācijas prasības nepieciešams izvirzīt tādējādi, lai
piegādātājs (tostarp, ārvalstu) varētu norādīt arī līdzvērtīgu
pieredzi.

➢ Paredzēta iespēja balstīties uz citu personu spējām, lai
apliecinātu tiesības veikt profesionālo darbību.

Šādām tiesībām jāpiemīt pašam pretendentam.

19



Pārkāpumi 
kvalifikācijas prasību noteikšanā

Prasības attiecībā uz finanšu spējām:

➢ Nesamērīgas ar paredzamo līgumcenu, līguma izpildes
nosacījumiem vai līguma termiņu, piem.:

- prasītais finanšu apgrozījums vairāk nekā 2 reizes pārsniedz
paredzamo līgumcenu (pieļaujams izņēmums, ja iepirkuma līguma
izpilde ir saistīta ar īpašiem līguma priekšmeta rakstura dēļ);

- iepirkumā, kurš ir dalīts daļās, nepieciešamais finanšu apgrozījuma
apmērs noteikts pret kopējo paredzamo līgumcenu;

- regulāru piegāžu vai pakalpojumu līgumā, kas slēgts uz vairākiem
gadiem, noteikta prasība par nepieciešamo finanšu apgrozījuma
apmēru pret kopējo paredzamo līgumcenu par vairākiem gadiem -
samērīgi būtu noteikt nepieciešamo finanšu apgrozījumu pret viena
gada paredzamo līgumcenu.

20



Neatbilstību piemēri – finanšu apgrozījums, finanšu 
rādītāji

Prasības attiecībā uz finanšu spējām:

➢ Prasības noteiktas tādējādi, ka nav viennozīmīgi saprotams,
ka tajās prasītie rādītāji (piem., finanšu apgrozījums un
likviditātes koeficients noteiktā apmērā, pozitīvs pašu
kapitāls) vienādā mērā attiecas arī uz piegādātājiem, kas
darbību uzsākuši nesen, piem.:

Prasīts likviditātes koeficients vismaz «1» un pozitīvs pašu kapitāls
2017.gadā (kalendārajā gadā), nenorādot, ka arī piegādātājiem,
kas darbību uzsākuši vēlāk (piem., piegādātājiem, kuru pārskata
gads nav sācies 2017.gada 1.janvārī), jāatbilst minētajiem
rādītājiem attiecīgajā apmērā.

21



Neatbilstību piemēri – finanšu apgrozījums, finanšu 
rādītāji

➢ Paredzēti ārvalstu piegādātājiem neizpildāmi noteikumi
attiecībā uz iesniedzamajiem dokumentiem, piem.,
noteikts, ka finanšu apgrozījuma prasības
apliecināšanai jāiesniedz finanšu pārskats, kurš
iesniegts Valsts ieņēmumu dienestā;

➢ Prasīts noteikts finanšu apgrozījuma apmērs no
pretendenta piedāvātās līgumcenas.

22



Neatbilstību piemēri – finanšu apgrozījums, finanšu 
rādītāji

➢ Nav ievērota vienlīdzīga attieksme pret tiem piegādātājiem, kas darbību
uzsākuši nesen, piem.:

- prasīts iesniegt finanšu pārskatu, kas ir apstiprināts un iesniegts Valsts ieņēmumu
dienestā (vai attiecīgā ārvalsts institūcijā, ja to paredz ārvalsts normatīvie akti).
-> papildus attiecībā uz piegādātājiem, kuru pārskata gads nav noslēdzies un kam līdz
ar to nav šāda apstiprināta pārskata, jāpieļauj iesniegt, piem., operatīvos finanšu
datus (var noteikt, ka tiem jābūt zvērināta revidenta pārbaudītiem);

- nav noteikts, ka piegādātājam, kas, ņemot vērā tā darbības laiku, nevar apliecināt
prasīto finanšu apgrozījumu par iepriekšējiem 3 pārskata gadiem, jāapliecina
atbilstība izvirzītajai prasībai tā darbības periodā;

- prasīts pretendenta kopējais finanšu apgrozījums iepriekšējos 3 pārskata gados
(nejaukt ar finašu apgrozījumu noteiktā jomā (piem., būvdarbos) un kopējo
apgrozījumu uzņēmējdarbībā).

23



Neatbilstību piemēri –
iesniedzamie pierādījumi

➢ Apliecinot speciālistu kvalifikāciju, par katru objektu
nepieciešams iesniegt pasūtītāja atsauksmi un pieņemšanas –
nodošanas aktu.

➢ Pretendentam ir jāiesniedz iegūtās pieredzes saraksts, klāt
pievienojot pasūtītāja atsauksmi, kā arī objekta pieņemšanas –
nodošanas ekspluatācijā akta vai objekta pieņemšanas –
nodošanas akta par būves nodošanu pasūtītājam kopiju.

!!! Jāparedz iespēja iesniegt alternatīvus dokumentus pieredzes
apliecināšanai, ja prasītie dokumenti nav pieejami.

24



Neatbilstību piemēri –
iesniedzamie pierādījumi

➢ Pretendentam par projektēto objektu jāiesniedz
atsauksme, kurā jābūt norādītai informācijai par būves
lietojumu, būves kopējo platību, būvprojekta akcepta
datumu.

Nav neatbilstoša prasība, bet var būt potenciāla neatbilstība
iepirkuma norisē.

!!! Iepirkuma norisē jāņem vērā Eiropas Savienības Tiesas
2016.gada 7.jūlija spriedumā lietā C-46/15 paustie secinājumi –
gadījumā, ja pretendentam nav iespējams vai ir pārmērīgi grūti
(pretendentam tas jāpierāda) iegūt pasūtītāja atsauksmi, kas
satur visu prasīto informāciju, tas var iesniegt arī piegādātāja
vienpusēju apliecinājumu par tā pieredzi.

25



Neatbilstību piemēri – tehniskās specifikācijas 
prasības

➢ Noteikts, ka par būvizstrādājuma atbilstību apliecinošu
dokumentāciju tiks uzskatīti GSK, OVGW un KIWA
sertifikāti;

➢ Iespējama neatbilstība – tehniskajā specifikācijā precēm
norādīti konkrēti parametri (piem., cm vai mm), nepieļaujot
iespējamās amplitūdas, kas netieši varētu liecināt par to, ka
var tikt piedāvātas tikai konkrēta ražotāja preces.

26



Neatbilstības piedāvājuma izvērtēšanas kritērijos 
(PIL 51.p.)

Biežākās kļūdas:

➢ Nekonkrēti noteikti kritēriji, kas rada interpretācijas iespējas
pretendentiem un rada subjektīvas piedāvājuma vērtēšanas risku;

➢ PIL neatbilstoši vērtēšanas kritēriji;

➢ Neskaidra kritēriju vērtēšanas kārtība (kā tiks piešķitri punkti?).

27



Neatbilstību piemēri – piedāvājuma izvērtēšanas 
kritēriji

➢ Nav ieteicams vērtēšanas kritērijos izmantot nekonkrētus, objektīvi
nesalīdzināmus un neizvērtējams jēdzieni (piem., “izsmeļošs”,
“izvērsts”, “detalizēts” apraksts); vēlams norādīt minimālos kritērijus,
kādos gadījumos pretendenta sniegtā informācija tiks vērtēta kā
izsmeļoša, detalizēta u.tml.

➢ Vērtēšanas kritērijā “Rezerves daļu pieejamība“ īsākajam rezerves
daļu piegādes termiņam tiks piešķirts maksimālais punktu skaits (5
punkti), pārējiem – proporcionāli mazāks.

Pretendenti ar mērķi saņemt maksimālo punktu skaitu var piedāvāt
neizpildāmi īsu rezerves daļu piegādes termiņu. Risinājums?

28



Neatbilstību piemēri – piedāvājuma izvērtēšanas 
kritēriji

➢ Vērtējot pakalpojuma sniegšanas aprakstu, paredzēts
piešķirt «0» punktus arī tādam piedāvājumam, kas neatbilst
minimālajām tehniskās specifikācijas prasībām.

Ja tiek vērtēts (netiek noraidīts) piedāvājums, kas neatbilst
tehniskās specifikācijas prasībām, piešķirot tam attiecīgajā
kritērijā „0” punktus, līguma slēgšanas tiesības faktiski var tikt
piešķirtas tādam pretendentam, kura piedāvājums neatbilst
tehniskajā specifikācijā noteiktajām minimālajām prasībām.

–> pasūtītājam jāvērtē šādas pieejas pamatotība katrā
konkrētā gadījumā.

29



Neatbilstību piemēri – piedāvājuma izvērtēšanas 
kritēriji

➢ Kā piedāvājuma izvērtēšanas kritēriju nevar vērtēt pretendenta
kvalifikāciju (pieredzi). Var vērtēt personāla (speciālistu)
kvalifikāciju (izglītību, pieredzi) arī tad, ja tā ir prasīta kā minimālā
atlases prasība, tomēr nevar tikt vērtēti tie paši aspekti.

Piemēram, ja kā minimālā atlases prasība speciālistam ir izvirzīta 3 gadu
pieredze, tad kā piedāvājuma izvērtēšanas kritēriju ar punktiem nevar
vērtēt lielāku pieredzi, piem., 4 vai 5 gadu pieredzi (tas pats attiecas uz
projektu skaitu).

Tomēr papildus var vērtēt izglītības vai kvalifikācijas citus aspektus,
piemēram, kā minimālā prasība ir izvirzīta juridiskā izglītība, bet cita veida
papildu izglītību varētu vērtēt papildus ar punktiem izvērtēšanas kritērija
ietvaros.

30



Kļūdas – citi nosacījumi

Iepirkuma dokumentācijā nav paredzētas:

➢ tiesības vienpusēji atkāpties no līguma izpildes, ja līgumu nav
iespējams izpildīt tādēļ, ka līguma izpildes laikā ir piemērotas
starptautiskās vai nacionālās sankcijas vai būtiskas finanšu un
kapitāla tirgus intereses ietekmējošas Eiropas Savienības vai
Ziemeļatlantijas līguma organizācijas dalībvalsts noteiktās
sankcijas.

!!! Jānosaka iepirkuma līguma projektā (Starptautisko un Latvijas
Republikas nacionālo sankciju likuma 11.1 panta (3)).

31



Kļūdas – citi nosacījumi

Iepirkuma dokumentācijā nav paredzēti:

➢ Noteikumi, kā piegādātāju apvienībām jāizpilda prasības attiecībā uz
saimniecisko un finansiālo stāvokli, kā arī tehniskajām un
profesionālajām spējām (MK 107).

!!! Nav pamata nolikumā vispārīgi noteikt, ka visas kvalifikācijas prasības
attiecas uz katru piegādātāju apvienības dalībnieku.

➢ Būvdarbu iepirkumā noteikts, ka pretendentam piedāvājumā
jānorāda tikai tie apakšuzņēmēji, kuru veicamo būvdarbu vērtība ir
10 % no kopējās iepirkuma līguma vērtības vai lielāka, un katram
šādam apakšuzņēmējam izpildei nododamā iepirkuma līguma daļa.

32



Kļūdas - citi nosacījumi

➢ Paredzēta piedāvājumu vai pieteikumu (vai atsevišķu
tā daļu) iesniegšana papīra formātā iepirkumos, kas
izsludināmi EIS.

!!! Ja iepirkumā ir paredzēta elektroniska pieteikumu un
piedāvājumu iesniegšana EIS, piedāvājumi vai pieteikumi
papīra formātā nav iesniedzami un nav pieņemami vai
vērtējami.

33



Kļūdas - citi nosacījumi

➢ Kandidātu atlases nolikumā (piem., slēgtā konkursā) prasīts pieteikumā
norādīt visus apakšuzņēmējus, kuriem plānots nodot vismaz 10 % no
kopējā līguma darbu apjoma, norādot tiem nododamo darbu apjomu
(% no būvniecības kopējas cenas).

Kandidātu atlases posmā kandidātam var būt ierobežotas iespējas norādīt
šo informāciju, turklāt, iesniedzot piedāvājumu divposmu procedūras
otrajā posmā, pretendents varētu arī norādīt atšķirīgu informāciju.

!!! Ja prasība tiek saglabāta, nepieciešams norādīt, ka attiecīgā informācija
var tikt iesniegta, ciktāl tā ir zināma, vai arī norādīt, ka tā ir iesniedzama
slēgta konkursa otrajā posmā.

34



Kļūdas - citi nosacījumi

➢ Paredzēta iespēja iesniegt vienīgi kredītiestādes izdotu
saistību izpildes nodrošinājumu (piem., līguma izpildes
nodrošinājumu, avansa maksājuma, garantijas laika
nodrošinājuma), nepieļaujot, ka var tikt iesniegts arī
apdrošināšanas sabiedrības izsniegts nodrošinājums.

➢ Nosakot saimnieciski visizdevīgāko piedāvajumu,
piedāvājuma izvērtēsanas kritērijā paredzēts piešķirt
punktus, ja tiks iesniegts kredītiestādes izdots saistību
izpildes nodrošinājums.

35



Kļūdas - citi nosacījumi

➢ Noteikts, ka pretendentam ir tiesības piedāvāt ekvivalentus
(līdzvērtīgus) izstrādājumus un materiālus, saskaņojot to ar
pasūtītāju.

Līguma izpildē citu materiālu izmantošana būtu pamatota, ja
izpildītājam nav iespējams izmantot piedāvājumā norādītos
materiālus šādos gadījumos:

- piem., no izpildītāja objektīvi neatkarīgu apstākļu dēļ;

- ja, aizvietojot materiālus, iespējams paaugstināt līguma kvalitāti
(jāņem vērā PIL 61 (5));

- jaunu materiālu pieejamība, līguma izpildes laikā mainoties
tehnoloģijām un risinājumiem (jāņem vērā PIL 61 (5)).

36



Kļūdas līgumprojektā

➢ Neskaidri vai likumam neatbilstoši atrunāta līguma grozījumu
kārtība.

➢ Visbiežāk – no līgumprojekta secināms, ka pasūtītājs, iespējams,
vēlējies atrunāt iespējamos līguma grozījumus saskaņā ar PIL 61
(3) 1.p., tomēr izdarījis to nepilnīgi, piem.:

- Noteikts, kas varētu tikt grozīts (grozījumu būtība) un kādos
gadījumos varētu tikt grozīts (t.i., nosacījumi, ar kādiem
grozījumi ir pieļaujami), bet nav norādīts grozījumu apjoms;

- Noteikts, kas varēu tikt grozīts un kādā apjomā, bet nav norādīti
gadījumi, kad attiecīgie grozījumi varēu tikt veikti.

37



Paldies par uzmanību!

Agnese Caune

Iepirkumu uzraudzības biroja Kontroles departamenta direktore

Agnese.Caune@iub.gov.lv

Tālr. 67326697

www.iub.gov.lv


